РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях
Качугского района на 2018-2020 годы»

   «13» октября  2017 г.                                                                                         р.п. Качуг

	В целях обеспечения пожарной безопасности в образовательных организациях Качугского района, на  основании  Федерального  закона  Российской  Федерации  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ МО «Качугский район», утверждённых    постановлением     администрации    муниципального      района    от 23 декабря 2010 года № 128, руководствуясь статьями 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях Качугского района на                   2018-2020 годы» (прилагается).
1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Качугский район» kachug.irkobl.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального района С.Ю. Ярину.

И.о. мэра муниципального района                                                          Н.В. Макрышева

№ 155

Начальник ПТО:                                                                    А.А. Санхоров

	Согласовано:

Заместитель мэра муниципального района:

Заведующий Качугским отделом образования:

В.В. Семёнов

Н.Г. Окунева

	Начальник финансового управления муниципального района «Качугский район»:

И.В. Винокурова

	Руководитель аппарата администрации муниципального района:

Е.В. Копылова

	Начальник управления по анализу и прогнозированию социально-экономического развития, торговли, и бытового обслуживания:

Е.Г. Усольцева

Т.Т. Петрова

Н.А. Савинова

Рассылка:

	Администрация – 4 экз.

	Качугский отдел образования – 3экз.

	Финансовое управление – 1 экз.

	Итого: – 8 экз.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
                                                         муниципального района
                                                                   от  «  »                    2017 г. № ___

Ведомственная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях Качугского района на 2018-2020 годы»
1. Паспорт программы
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Отдел образования Администрации муниципального района «Качугский район»

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях Качугского района на 2018-2020 годы»

	Цели и задачи программы
	Цель: Реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечение безопасности муниципальных казенных образовательных организаций Качугского района.
Задачи:
    1. защита здоровья и сохранения жизни людей от возможных пожаров;
 2. оснащение муниципальных казённых
 образовательных  организаций Качугского района современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения.

	Целевые показатели ведомственной целевой программы
	1. количество оснащенных зданий образовательных
организаций дымовыми датчиками.
2. количество установленных в зданиях
образовательных организаций межэтажных дверей с доводчиками.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	 2018-2020 годы

	Объёмы и источники финансирования

	Общий объём финансирования ведомственной целевой программы за счет средств местного бюджета – 4754,64 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 1966,25 тыс. рублей;
2019 год – 1495,63 тыс. рублей;
2020 год – 1292,76 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы
	1. Оснащение зданий образовательных организаций дымовыми датчиками.
2. Установка в зданиях образовательных организаций межэтажных дверей с доводчиками.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
      Программа разработана в целях реализации государственной политики по созданию противопожарных условий и обеспечения противопожарного содержания образовательных организаций. Среди различных видов безопасности для муниципальных казенных образовательных организаций приоритетными являются пожарная, эклектическая и техническая безопасность. Все они являются взаимозависимыми и их обеспечение должно решаться комплексно. Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учётом специфики муниципальных казенных образовательных организаций и вероятности возникновения тех или иных угроз путём поддержания безопасного состояния объектов в соответствии с нормативными требованиями, обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.
	В Качугском районе функционирует 36 образовательных организаций. В период 2015-2017 годов были проведены мероприятия:
- во всех образовательных организациях установлена автоматическая пожарная сигнализация, техническое обслуживание которой проводится не реже 1 раза в квартал;
- все образовательные организации имеют необходимый противопожарный инвентарь, огнетушители;
- в зданиях, выполненных из бетона проведена противопожарная обработка чердачных и деревянных перекрытий и деревянных конструкций;
- в 33 образовательных организациях установлены приборы для вывода сигнала на пульт пожарной охраны (за исключением  МКОУ Большетарельская ООШ, МКОУ Вершина-Тутурская ООШ,  МКДОУ Корсуковский детский сад, структурное подразделение Корсуковская НОШ – приборы не установлены из-за отсутствия сотовой и стационарной связи).
Согласно требованием законодательства, а именно положением о федеральном государственном пожарном надзоре от 12.04.2012 г. № 290, нормами пожарной безопасности (НПБ 110-03, НПБ 104-03) требуется установка в зданиях образовательных организаций дымовых датчиков, межэтажных дверей с доводчиками.
Основными мероприятиями требующими вложения значительных финансовых средств для обеспечения пожарной безопасности на объектах муниципальных казённых образовательных организаций являются:
- техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации, объектовых приборов и мониторинг сигналов;
- приобретение средств пожаротушения (противопожарные щиты, инвентаря и пожарные рукава);
- противопожарная обработка чердачных перекрытий и деревянных конструкций
- проведение замеров сопротивления изоляции.
	Обеспечений пожарной безопасности муниципальных казённых образовательных организаций является приоритетной и она должна подкрепляться надёжной финансовой и материально-технической базой.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечение безопасности муниципальных казенных образовательных организаций Качугского района.
Программа предусматривает решение следующих задач:
1. защита здоровья и сохранения жизни людей от возможных пожаров;
 	2. оснащение муниципальных казённых образовательных  организаций Качугского района современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения.

4. Перечень мероприятий

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

всего
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	в том числе по годам:

	2018 г.
	2019 г.
	2020г.
	итого

	1.

	Техническое обслуживание АПС, объектовых приборов и мониторинг сигналов
	2018-2020 гг.
	3 года
	1128,0
	1128,0
	1128,0
	3384.0
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	2
	Монтаж дымовых датчиков (Приложение 1)
	2018, 2019 гг.
	2 года
	191,15
	14,00
	-
	205,15
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	4.
	Приобретение средств пожаротушения:
- противопожарных щитов и инвентаря
- пожарных рукавов (Приложение 2)
	2018, 2019 гг.
	2 года
	81,56
	3,81
	-
	85,37
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	5.
	Приобретение огнетушителей (Приложение 3)
	2018-2020 гг.
	3 года
	63,3
	42,4
	17,4
	123,1
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	6.
	Приобретение межэтажных дверей с доводчиками (Приложение 4)
	2018-2020 гг.
	3 года
	78,24
	234,42
	117,36
	430,02
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	7.
	Противопожарная обработка чердачных перекрытий и деревянных конструкций (МКОУ Белоусовская ООШ, МКОУ Качугская СОШ №1, МКОУ Харбатовская СОШ, МКДОУ «Радуга», МКДОУ «Колокольчик», МКДОУ «Тополек», МКДОУ «Солнышко»)
	2018, 2019 гг.
	2 года
	394,00
	43,00
	-
	437,00
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	[bookmark: _GoBack]8.
	Проведение замеров сопротивления изоляции (МКДОУ «Солнышко»)
	2018-2020 гг.
	3 года
	30,00
	30,00
	30,00
	90,00
	Качугский отдел образования,
ФУ, образовательные организации

	Итого:

	1966,25
	1495,63
	1292,76
	4754,64

5. Механизм реализации программы

	Исполнители мероприятий: муниципальные казённые образовательные организации, Качугский отдел образования администрации муниципального района «Качугский район», финансовое управление МО «Качугский район». Расходование бюджетных средств, предусмотренных на реализацию ведомственной целевой программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Приложение 1

Распределение объема финансирования мероприятия
«Монтаж дымовых датчиков»

	№ п/п
	Наименование организации
	Распределенный объём финансирования (по годам), тыс.руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	МКОУ Белоусовская ООШ
	3,0
	-
	-

	2
	МКОУ Большетарельская ООШ
	5,25
	-
	-

	3
	МКОУ Бирюльская СОШ
	7,0
	-
	-

	4
	МКОУ Вершина-Тутурская ООШ
	10,0
	-
	-

	5
	МКОУ Качугская СОШ №1
	-
	14,0
	-

	6
	МКОУ Манзурская СОШ
	17,5
	-
	-

	7
	МКОУ Малоголовская ООШ
	1,75
	-
	-

	8
	МКОУ Харбатовская СОШ
	12,25
	-
	-

	9
	МКУ ДО Манзурская ДЮСШ
	6,65
	-
	-

	10
	МКДОУ Красноярский д/с «Берёзка»
	10,5
	-
	-

	11
	МКДОУ ДС «Радуга»
	52,5
	-
	-

	12
	МКДОУ д/с «Светлячок»
	12,25
	-
	-

	13
	МКДОУ Манзурский д/с
	11,2
	-
	-

	14
	МКДОУ Исетский д/с
	5,25
	-
	-

	15
	МКДОУ д/с «Солнышко»
	8,4
	-
	-

	16
	МКДОУ д/с «Колосок» с. Анга
	3,5
	-
	-

	17
	МКДОУ «Аленушка»
	2,8
	-
	-

	18
	МКДОУ  «Сказка»
	6,3
	-
	-

	19
	МКДОУ «Кораблик»
	9,1
	-
	-

	20
	МКДОУ Харбатовский д/с
	5,95
	-
	-

	Итого:
	191,15
	14,0
	0

Приложение 2

Распределение объема финансирования мероприятия
«Приобретение средств пожаротушения: противопожарных щитов и инвентаря, пожарных рукавов»

	№ п/п
	Наименование организации
	Распределенный объём финансирования (по годам), тыс.руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	МКОУ Ангинская СОШ
	7,62
	-
	-

	2
	МКОУ Большетарельская ООШ
	3,45
	-
	-

	3
	МКОУ Бирюльская СОШ
	14,8
	-
	-

	4
	МКОУ Малоголовская ООШ
	3,81
	-
	-

	5
	МКОУ Харбатовская СОШ
	11,43
	-
	-

	6
	МКУ ДО Манзурская ДЮСШ
	7,62
	-
	-

	7
	МКДОУ Красноярский д/с «Берёзка»
	1,4
	-
	-

	8
	МКДОУ ДС «Радуга»
	20,0
	-
	-

	9
	МКДОУ Манзурский д/с
	3,81
	3,81
	-

	10
	МКДОУ д/с «Колосок» с. Анга
	3,81
	-
	-

	11
	МКДОУ «Колокольчик»
	3,81
	-
	-

	Итого:
	81,56
	3,81
	-

Приложение 3

Распределение объема финансирования мероприятия
«Приобретение огнетушителей»
	№ п/п
	Наименование организации
	Распределенный объём финансирования (по годам), тыс.руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	МКОУ Ангинская СОШ
	4,8
	6,6
	-

	2
	МКОУ Бутаковская СОШ
	-
	-
	11,4

	3
	МКОУ Белоусовская ООШ
	-
	9,6
	-

	4
	МКОУ Большетарельская ООШ
	2,4
	-
	-

	5
	МКОУ Бирюльская СОШ
	10,0
	-
	-

	6
	МКОУ Вершина-Тутурская ООШ
	4,2
	-
	-

	7
	МКОУ Залогская ООШ
	-
	3,0
	-

	8
	МКОУ Манзурская СОШ
	12,0
	12,0
	-

	9
	МКОУ Малоголовская ООШ
	1,2
	-
	-

	10
	МКОУ Харбатовская СОШ
	11,9
	-
	-

	11
	МКУ ДО Качугская ДЮСШ
	12,0
	-
	-

	12
	МКДОУ ДС «Радуга»
	-
	4,0
	-

	13
	МКДОУ Исетский д/с
	1,2
	-
	-

	14
	МКДОУ д/с «Колосок» с. Анга
	-
	6,0
	-

	15
	МКДОУ д/с «Колосок» д. Тимирязево
	1,2
	-
	-

	16
	МКДОУ «Кораблик»
	2,4
	1,2
	6,0

	Итого:
	63,3
	42,4
	17,4

Приложение 4

Распределение объема финансирования мероприятия
«Приобретение межэтажных дверей с доводчиками»

	№ п/п
	Наименование организации
	Распределенный объём финансирования (по годам), тыс.руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	МКОУ Ангинская СОШ
	78,24
	-
	-

	2
	МКДОУ д/с «Колосок» с. Анга
	-
	156,48
	-

	3
	МКОУ Харбатовская  СОШ
	-
	-
	39,12

	4
	МКДОУ Качугский детский сад «Кораблик»
	-
	-
	78,24

	5
	МКОУ Манзурская СОШ
	-
	39,12
	-

	6
	МКОУ Залогская СОШ
	-
	29,12

	Итого:
	78,24
	234,42
	117,36

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация мероприятий ведомственной целевой программы позволит достичь следующих результатов:

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации программы
	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2018г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Оснащение зданий образовательных организаций дымовыми датчиками
	%
	50 %
	100 %
	95 %
	5%
	100%

	3
	Установка в зданиях образовательных организаций межэтажных дверей с доводчиками
	%
	37 %
	100 %
	50 %
	80 %
	100 %